
Atto
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO PATRIMONIO,
APPROVVIGIONAMENTI E ATTIVITÀ
TECNICHE
50AB

2025/D.00960 7/8/2025

202501335 2025 09.08 U60001 € 164,00 DET 202500837

2

Donato Ramunno 07/08/2025

Gerardo Dapoto 07/08/2025

Decisione a contrarre – Richiesta ordine n. 70 per l’Ufficio Laboratorio Chimico di Potenza – Affidamento diretto, urgente ed
indifferibile, fornitura di bobine di carta asciugamani  alla ditta Zeppelin s.r.l. esercente in Potenza –  P.I.: 01116900778  - per un
importo di €.  164,00  I.V.A. compresa;– RdP F. Catalano – CIG: B7E0F85E89

X



 

Pagina 2 di 7 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Viste: 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 

della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 

Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la proroga dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata al dott. 

Ramunno Donato, deliberazione n. 89 del 14.07.2025; 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 

dell’A.R.P.A.B., adottato con Delibera del Direttore Generale n. 51 del 

14/04/2025, è stato approvato con L.R. n.30 del 10/06/2025 e pubblicato sul 

B.U.R. n.31 del 10/06/2025; 

 

Richiamate 

- la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per 
liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

-  la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e 
gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016 ; 

 

Richiamate le note prot. 16680/21, n.17180/21, n. 5928/21 e n. 7212/21 con 
le quali si individuava e confermava il Dott. Dresda quale Referente e 

coordinatore dell’Area Patrimonio ed Approvvigionamenti e la nota prot. 
4572/22 con la quale veniva individuato Responsabile dell’Ufficio Patrimonio ed 

approvvigionamenti  e la nota  n. 3258 del 23.02.23 di richiamo delle 
precedenti; 

 

Vista e richiamata la Delibera n. 83/2023 con la quale veniva conferito al 
dott. Claudio Dresda l’incarico di funzione “  Gare, contratti e forniture”;  



 

Pagina 3 di 7 

 

 

 

Vista la nota prot. n. 14555 del 31.07.2025 con la quale la dott.ssa Katarzyna 
Pilat ha richiesto la fornitura, urgente ed indifferibile, di bobine di carta 

asciugamani occorrenti per il laboratorio chimico di Potenza; 

 

Evidenziato che, a tal fine,  in uno alla richiesta è  stato allegato un 

preventivo di spesa della ditta Zeppelin s.r.l. esercente in Potenza –  P.I.: 

01116900778 - per un ammontare di €. 164,00 I.V.A. compresa; 

 

Dato atto che tale affidamento risulta indispensabile per il prosieguo delle 
attività analitiche del laboratorio richiedente ed in difetto si potrebbero 

determinare danni certi e gravi per l’Ente per interruzione di pubblico servizio; 
 

Ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento della 

procedura in parola il sig. Franco Catalano nonché DEC la dott.ssa Santa 

Dapoto; 

 

Visto e richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Codice dei contratti pubblici, le cui disposizioni coi relativi Allegati hanno 
acquistato efficacia dall’01/07/2023; 
 

Dato atto: 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/del servizio è 

inferiore ad € 140.000,00; 
- che, dato l’importo del presente affidamento per lo stesso non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma di acquisti di beni e servizi;  
 

Considerato che:  

- occorre procedere ad affidare la fornitura di che trattasi alla ditta Zeppelin  
s.r.l.; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad                    
€. 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 



 

Pagina 4 di 7 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il 
sig. F. Catalano nonchè DEC la dott.ssa Santa Dapoto;  

- con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, da € 1.000,00 ad € 5.000,00, conformandosi al paragrafo 
4.2.2. delle linee guida ANAC n. 4; 

 
Vista l’istruttoria positiva informale finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste, già realizzate in 

commesse identiche e simili; 
  

Visto pertanto, l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in 
relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023, che ha 
consentito di individuare quale soggetto affidatario la citata società Zeppelin 

s.r.l. esercente in Potenza –  P.I.: 01116900778  -  che si è dichiarato 
disponibile ad eseguire la fornitura richiesta per un importo di €. 164,00  I.V.A. 

compresa, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in 
relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 
Preso atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il 

relativo CIG che risulta essere: B7E0F85E89; 

 

Considerato che è stato acquisito il DURC, che risulta regolare, dell’Operatore 

economico in questione nonché è stata effettuata la verifica sul sito dell’ANAC 
in merito ad eventuali annotazioni riservate rilevanti e che, in ogni caso, non 

comportano l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche, 
come da documenti allegati al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 
Richiamato l’art. 52 del nuovo Codice dei contratti, a mente del quale “Nelle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

36/2023, dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 
 

Dato atto che in caso di mancato possesso dei requisiti dichiarati questa 
Stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto con le conseguenze 

di cui all’art. 52 comma 2 del prefato Codice;  
 



 

Pagina 5 di 7 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto 

consenta di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del Dlgs n. 267/2000;  

 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 

delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 
al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 

Dato atto che è stato assunto impegno di spesa per €. 164,00 relativo ai costi 
da sostenere sul pertinente capitolo di bilancio U60001 ed indicato nel 

frontespizio; 
 

 
DETERMINA 

 

 
1. di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente 

riportata e trascritta; 

2. di approvare il preventivo offerta formulato e pertanto affidare la fornitura 

di cui sopra alla ditta Zeppelin s.r.l. esercente in Potenza –  P.I.: 

01116900778  - per un importo di €.  164,00  I.V.A. compresa; 

3. di individuare quale Responsabile del Procedimento il Sig. F. Catalano 

nonché DEC la dott.ssa S. Dapoto; 

4. di dare atto che a copertura delle spese da sostenere per €. 164,00, 

rinveniente dal presente affidamento, è stato assunto il relativo impegno 

sul pertinente capitolo di bilancio U60001 ed indicato nel frontespizio; 

5. di dare atto che l’impegno di spesa è articolato in base all’obbligazione 

giuridicamente perfezionata; 

6. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto 

tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 

legge; 

7. di comunicare l’esito del presente atto alla affidataria  al seguente indirizzo 

elettronico: zeppelin2025srl@gmail.com; 

8. di dare atto che, per la liquidazione di quanto dovuto all’affidataria, si 

procederà con successivo atto da parte del RdP a seguito dell’emissione dei 

relativi documenti contabili e tecnici ed a seguito dell’avvenuta e corretta 

esecuzione dell’intervento manutentivo attestato da parte del DEC dott.ssa 

Dapoto; 

9. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento 

integrativo dei dipendenti, non sussistono in relazione al presente atto 



 

Pagina 6 di 7 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 

coinvolti nel procedimento di affidamento; 

10. di notificare il presente provvedimento alla dott.ssa K. Pilat, alla  dott.ssa 

S. Dapoto ed  al Responsabile della Trasparenza e di Prevenzione della 

Corruzione dott.ssa Beatrice Rossi per quanto di competenza; 

11. di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ed 

immediatamente eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei 

compiti istituzionali dell’Agenzia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Franco Catalano Claudio Dresda



  

Pagina 7 di 7 

 

Decisione a contrarre – Richiesta ordine n. 70 per l’Ufficio Laboratorio Chimico di Potenza – Affidamento diretto, urgente ed
indifferibile, fornitura di bobine di carta asciugamani  alla ditta Zeppelin s.r.l. esercente in Potenza –  P.I.: 01116900778  - per un
importo di €.  164,00  I.V.A. compresa;– RdP F. Catalano – CIG: B7E0F85E89

Donato Ramunno 07/08/2025



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2025/D.00960 del 

07/08/2025 

Numero Certificato: 38335493BC27F788 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-20224427370373, CN=FRANCO CATALANO, 

SERIALNUMBER=TINIT-CTLFNC62M24G942H, G=FRANCO, SN=CATALANO, C=IT 

Valido da: 08/04/2022 10:34:34 

fino a: 08/04/2028 10:34:34 

documento firmato il : 05/08/2025 

 

Numero Certificato: 3B1B22D0418205C7 

Rilasciato a: dnQualifier=LODC2022091388372460, CN=DRESDA CLAUDIO, 

SERIALNUMBER=TINIT-DRSCLD74M06G942F, G=CLAUDIO, SN=DRESDA, C=IT 

Valido da: 13/09/2022 11:37:00 

fino a: 12/09/2025 

documento firmato il : 05/08/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 07/08/2025 

 

Numero Certificato: 1709C3812EA342D3 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-68038972134783, CN=Gerardo Dapoto, 
SERIALNUMBER=TINIT-DPTGRD59C13G942U, G=Gerardo, SN=Dapoto, C=IT 

Valido da: 24/03/2020 09:36:55 

fino a: 24/03/2026 09:36:55 



documento firmato il : 07/08/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 07/08/2025 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2025001205.PDF  



DURC ZEPPELIN.PDF

 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_49173571 Data richiesta 21/05/2025 Scadenza validità 18/09/2025

Denominazione/ragione sociale ZEPPELIN SRL

Codice fiscale 01116900778

Sede legale CONTRADA BUCALETTO, 95 85100 POTENZA (PZ)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



VERIFICHE ANAC.PDF

���������������	���

������	��������
�
�������	�������������

��	����

���������
������������������������ !"#$!% &'
(����)*�)����+,-./0+"1-,02.+3-"4-1"3+"4125-/02.-"�-336+780-.5-"�0"8+9030#+5+
�)�����:����;��)�����)���;;����������<===>?<<@@A
�������������B=C@CD<DE

FGHIJGHGIJKLKMINHONPNOQLKMILHHGKLRNGHNISMTINIUGONUNIVNJULWNIJSMUNVNULKN

XYZ[\]̂_ `a\Ybcd̂[Ye[fgh\


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2025001205.PDF
	DURC ZEPPELIN.PDF
	VERIFICHE ANAC.PDF

